深财购函〔2019〕1625 号

深圳市财政局关于支持中小企业发展
进一步推进政府采购订单融资改革工作

的通知

市直各行政事业单位、各区财政局、新区发展和财政局、深

汕特别合作区发展改革和财政局、市区政府集中采购机构、

社会采购代理机构、订单融资试点金融机构、政府采购供应

商：

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于促进中小企

业健康发展的指导意见》，为切实缓解企业“融资难”“融资

贵”问题，有效发挥政府采购订单融资改革政策的积极作用，

现就进一步推进订单融资改革工作通知如下：

一、 高度重视，形成合力，切实服务中小企业

政府采购订单融资改革是财政部门落实“放、管、服”

改革要求，解决政府采购中标供应商“融资难”“融资贵”

等问题出台的重要举措，受到供应商的普遍欢迎，也得到订

单融资试点金融机构（以下简称金融机构）的大力支持，但

目前仍处于推广阶段，供应商的知晓度仍不够高。为切实服

2

务政府采购供应商，尤其是广大中小企业，请各区财政部门、

各金融机构高度重视，利用门户网站、微信公众号、网络媒

体等方式多渠道宣传订单融资政策，市区形成合力，扩大订

单融资改革的影响力。同时，请各区财政部门将有关政策（包

括本通知及《深圳市财政委员会关于开展政府采购订单融资

改革试点工作的通知》（深财购〔2016〕44 号）等）告知区

属采购单位和招标机构。

二、 明确回款账户，及时报送订单融资情况

在订单融资系统模块上线前，因订单融资业务需要导致

收款账户变更的，金融机构应当商供应商及采购单位填写

《政府采购订单融资业务办理表》（详见附件 1），作为变

更及锁定订单融资业务回款账户的依据。同时，根据业务办

理情况定期汇总填报《政府采购订单融资业务办理情况一览

表》（详见附件 2），于每周五前报送我局。我局将在“深

圳市政府采购监管网-信息公开栏目”和“深圳市政府采购

中心网站-面向供应商-订单融资栏目”对订单融资有关情况

予以公布。其中，《政府采购订单融资业务办理表》中的“融

资账户”为政府采购订单融资项目的收款账户，一旦确定为

“融资账户”，供应商因发生特殊情况需要在还款前变更收

款账号的，供应商应当事前书面告知采购单位和融资银行，

并获得采购单位和融资银行同意，同时变更情况需要抄送我

局。此外，为简化报送工作，自发文之日起，《深圳市政府

3

采购订单融资放贷情况总览表》和《深圳市政府采购订单融

资放贷情况明细表》暂停报送。

各金融机构可按照《深圳市中小微企业银行贷款风险补

偿资金池管理实施细则（试行）》（深工信规〔2019〕1 号）

的规定，对因政府采购订单融资形成的不良贷款且符合相关

情形的，申请给予补偿。

三、 完善合同条款，简化合同账户变更备案程序

为简化因订单融资政策导致合同账户变更的备案手续，

自本通知发文之日起，请各采购单位在政府采购合同中增加

账户变更条款，明确：“乙方有权依照政府采购相关规定就

本采购合同申请订单融资等金融服务，甲方对乙方办理订单

融资业务给予必要的支持和配合，包括：1.甲方配合乙方签

署《政府采购订单融资业务办理表》，作为本项目采购合同

的有效补充；2.甲方按照《政府采购订单融资业务办理表》

承诺，将采购资金支付到指定的融资贷款经办行及收款账

户。”(注：甲方为采购单位，乙方为中标供应商)我局将按

周汇总市本级的融资业务办理情况，并抄送给市政府采购中

心统一办理合同备案。区级采购项目所涉订单融资业务由区

财政部门参照市本级的做法实施。

此外，已签订政府合同但需要变更回款账户的，需签订

补充协议进行账号变更，金融机构将相关情况填写《政府采

购订单融资业务办理情况一览表》报送我局。

4

四、 及时公开采购合同，严格依合同履约和验收

为支持金融机构和中标供应商开展订单融资业务，请各

采购单位配合做好以下工作：一是严格按照《深圳市财政委

员会关于做好政府采购合同公告工作的通知》（深财购

〔2016〕26 号）等相关文件要求，在深圳市政府采购中心网

站及时上传政府采购合同；二是严格依合同验收和付款，在

订单融资系统上线前，根据预算主体职责要求，对于已审核

给予订单融资的采购项目，采购单位应确保采购资金支付到

指定的融资贷款经办行及收款账户，同时，单笔支付金额在

500 万以上的款项，支付时应提供《政府采购订单融资业务

办理表》，作为我局审核支付的依据之一；三是督促中标供

应商严格依合同履约，若中标供应商在合同履约过程中出现

政府采购法律法规规定的违法违规情形，请及时向我局反

映。

五、 完善采购模板，加大政府采购信息公开力度

为让更多供应商知晓政府采购订单融资改革工作，解决

政府采购中标供应商“融资难”、“融资贵”等问题，请市区

政府集中采购机构和各社会采购代理机构（以下简称招标机

构）完善采购模板：一是在政府采购项目的投标函模板及中

标通知书模板上添加备注：“为缓解中小企业融资难题，我

市推出政府采购订单融资改革举措。订单融资具体流程及试

点金融机构订单融资服务承诺可参阅深圳市政府采购监管

5

网（www.zfcg.sz.gov.cn）信息公开栏目或深圳政府采购网

（www.cgzx.sz.gov.cn）政府采购订单融资栏目。”二是在

投标函模板中增加财务负责人/企业负责人的联系方式（可

选填项），以便金融机构提供更精准的融资服务。

此外，为加大信息公开力度，提高查询便捷性，请市政

府采购中心加快完善相关信息查询功能，并在今年二季度完

成相关系统建设，及时发文告知相关单位。

请各单位高度重视，配合推进此项改革工作，支持中小

企业发展，并做好政策解答（订单融资政策解答详见深圳市

政府采购监管网—信息公开—政策法规—深圳市政府采购

订单融资政策解答）。

特此通知。

附件：1.政府采购订单融资业务办理表

2.政府采购订单融资业务办理情况一览表

深圳市财政局

2019 年 5 月 7 日

(联系人：徐圆，电话：83938564）

http://www.zfcg.sz.gov.cn
http://www.cgzx.sz.gov.cn

6

附件 1

政府采购订单融资业务办理表

基

本

信

息

项目名称

合同名称

项目编号 合同编号

合同备案机构 合同金额 万元

原收款账户 原经办行

收款(融资)账户
融资贷款

经办行

融

资

企

业

承

诺

企业名称

联系人 联系方式

本公司为上述政府采购项目的中标供应商，并已确认上述信息无误。同时，本

公司承诺将按相关融资借款合同的约定按时还本付息。如有违反，愿依照国家相关法

律处理，并承担由此给融资金融机构和采购单位带来的损失。

负责人签字：

（加盖公章）

年 月 日

采

购

单

位

承

诺

采购单位名称

联系人 联系方式

根据深圳市政府采购订单融资改革工作的有关规定，本单位愿意积极配合订单融

资业务开展，并根据《政府采购订单融资业务办理表》内容，将采购资金支付到指定

的融资贷款经办行及收款账号，合同原收款账号及经办行作相应变更。

相关负责人签字：

（加盖单位公章或业务专用章）

年 月 日

7

订

单

融

资

业

务

办

理

确

认

金融机构名称

联系人 联系方式

经审核，我行同意为本项目办理政府采购订单融资业务。

相关负责人签字：

（办理融资业务支行/分行盖章）

年 月 日

注

意

事

项

1. 因政府采购订单融资业务导致需要变更政府采购合同回款账户的，融资企业应按

照“基本信息”及“融资企业承诺”要求填写相关信息；采购单位确认信息无误

后填写“采购单位承诺”一栏；金融机构审核无误后确认，并按相关要求汇总报

送给深圳市财政局。

2. 已办理订单融资业务的项目，因发生特殊情况需要在还款前变更收款账号的，融

资企业应当事前书面告知采购单位和放款银行，并获得采购单位和放款银行同

意。

3. 本表一式三份（金融机构、融资企业、采购单位各一份），作为政府采购项目采

购合同的有效补充。

		PDF盖章
	2019-05-07T17:25:08+0800
	cn
	PDF盖章